Blund così si esprime al riguardo:

Ut habetur ab Avicenna in commento, alia est vis secundum quam est species impressionis receptio, et alia est vis secundum quam est impressionis recepte retentio, ut patet in aqua est vis receptiva impressionis, sed non vis impressionis recepte retentiva. Similiter in oculo est vis receptiva ymaginis, sed non retentiva; in ymaginatione autem est vis receptiva impressionis fluentis ab ea que est in sensu communi, et licet pereat illa que est in sensu communi, tamen adhuc remanet illa que est in ymaginatione et formata a sensu communi¹⁰⁹.

Già Avicenna aveva paragonato la passività del senso comune a quella dell'acqua che può ricevere *insculptiones et depictiones et omnino figura*, ma non può trattenerle. Nonostante *sensus communis* e *imaginatio* segnassero per il filosofo arabo le tappe funzionali di un processo concepito come unitario, comunque restava persuaso che queste due

¹⁰⁸ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, op. cit., IV, 1, p. 6

¹⁰⁹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 246, p. 66

facoltà non andassero ricondotte a una sola: una cosa è ricevere un'impressione sensibile, altra è trattenerla. È dunque comprensibile una partizione ben strutturata delle due *vires*, quasi 'materializzate' dall'individuazione delle rispettive collocazioni cerebrali. Anche se Blund ha semplificato il ragionamento del Maestro, ne serba appieno il nucleo essenziale e nel suo lessico filosofico, che tende all'analiticità, alla definizione e ad accurate distinzioni semantiche, riformula con sistematicità e con sfumature originali le tesi aristoteliche e avicenniane. Prima di volgerci nuovamente al testo blundiano è utile una precisazione ulteriore affinché il senso proprio delle tesi formulate nel *Tractatus de anima* non passi attraverso una lettura equivoca o errata.

Come Avicenna non ha mancato di argomentare, va tracciata una differenza di livello tra i sensi esterni e i sensi interni: i primi non realizzano che un'astrazione imperfetta dalla materia e non trascurano in alcun modo gli accidenti materiali; i sensi interni operano invece un'astrazione perfetta dalla materia anche non facendo astrazione dagli accidenti materiali. In entrambi i casi non vedremo realizzarsi un'astrazione perfetta, ovvero un'astrazione sia dalla materia, sia dalle caratteristiche materiali. L'attività dei sensi interni non sarà quindi possibile se non per il tramite di uno strumento corporeo - e su tale istanza schiettamente fisiologica si è già ampiamente discusso trattando della feconda recezione di prezioso materiale medico. Di qui la non trascurabile distinzione terminologica e concettuale tra *species sensibiles* e *species intelligibiles*.

Le specie sensibili sono prodotte dalla sinergia degli oggetti esterni e degli organi di senso; il loro impatto sugli organi di senso passa attraverso l'attività dei sensi interni, donde vengono rappresentazioni percettive, 'fantasmi'. Per converso le specie intelligibili, meglio indicate come 'rappresentazioni mentali', prescindono da qualsivoglia legame sensibile.

La distinzione tra le due *species* va declinata all'interno della più ampia e generica relazione sussistente tra percezione sensibile e cognizione intellettuale. La specie sensibile media in qualche modo tra pensiero e percezione laddove la specie intelligibile è immagine mentale rappresentativa dell'oggetto di conoscenza¹¹⁰. Si osservi inoltre che non potrebbe nemmeno ammettersi l'identità numerica della specie sensibile, localizzata in un organo corporeo, e della specie intelligibile, che ha per sostrato una facoltà inorganica come l'intelletto.

Si torni dunque al testo blundiano:

Ab Avicenna habetur quod nihil videtur nisi ubi ipsum est. Ergo gutta pluvie descendens non videtur nisi ubi ipsa est. Sed ipsa est rotunda; ergo secundum visum non videtur linearis, quia si videretur esse linearis tunc aliqua eius pars videretur esse ubi ipsa non est: apparet tamen quod ipsa sit linearis. Est ergo hoc secundum aliam vim quam secundum vim visibilem. Est autem illa vis, secundum quam apparet illa gutta esse linearis, sensus communis; quotiam ab illa passione que fit in oculo representante guttam extra fit impressio in anteriori parte cerebri; et sicut illa gutta est descendens linealiter, ita inmutatio que fit in anteriori parte cerebri est linearis. Retinet enim anterior pars cerebri inmutationem factam in eius parte superiori, et inmutationem continue fluentem descendendo per ipsam sicut gutta descendit, et acies animi convertens se ad illam inmutationem, quia reperit illam linearem, ideo iudicat illud lineare esse, scilicet guttam cuius ymago est illa impressio que est in anteriori parte cerebri; et illa vis dicitur esse sensus communis¹¹¹.

¹¹⁰ Cfr. L. SPRUIT, *Species intelligibilis. From perception to Knowledge*, vol. 1, E.J. Brill, Leiden- New York-Köln, 1994 (Brill's studies in intellectual history 48)

¹¹¹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 240, p. 64

Sulla scorta di Avicenna Giovanni porta qui l'esempio della goccia di pioggia che cade e che è appresa come descrivente una linea dritta. I sensi esterni non possono fornire la conoscenza di una linea dritta poiché afferrano sempre ciò che è dato in un momento determinato e nient'altro; la goccia di pioggia è stata appresa in ogni istante secondo la posizione che essa occupa in quel preciso momento. I sensi esterni non possono infatti apprendere la continuità tra una certa posizione e le posizioni anteriori; perché si apprenda l'itinerario della goccia come 'linea dritta' è necessario trattenere le posizioni anteriori nel momento in cui si percepisce la posizione attuale. L'intervento dei sensi interni è allora propedeutica a una comprensione siffatta.